
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della Legalità

-----===oOo===-----

1° SETTORE - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - TURISMO ED EVENTI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 164 del 29/10/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE IDEA PROGETTUALE INERENTE LA “VALORIZZAZIONE 
DEGLI ITINERATI TURISTICI DEL GAL DELLA PESCA TRAPANESE DENOMINATI: 
ITINERARI DEL GUSTO E CONFERIMENTO MANDATO AL COMUNE CAPOFILA

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di ottobre nella Sede Municipale alle ore 
09:05, con l’assistenza del SEGRETARIO (Videoconferenza) Dott. Salvatore PIGNATELLO, si è riunita la 
Giunta Municipale, sono rispettivamente presenti ed assenti i signori:

LA GIUNTA COMUNALE

QUINCI SALVATORE SINDACO (Videoconferenza) Si

BILLARDELLO VITO V. SINDACO (Videoconferenza) Si

TORRENTE VITO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

ABBAGNATO GERMANA ASSESSORE (Videoconferenza) Si

GIACALONE GASPARINO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

GIACALONE ISIDONIA ASSESSORE (Videoconferenza) Si

CARUSO GIACOMO PAOLO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

CASALE GIANFRANCO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 0

Il SINDACO (Videoconferenza) Dr. Salvatore QUINCI, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.   



VISTO il bando dell’Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo-Dipartimento del Turismo dello Sport e 
dello Spettacolo, (DDG n. 3140/DG del 09/10/2024) con il quale viene approvato l’avviso per manifestazione di 
interesse e relativo allegato (istanza), finalizzato alla selezione dei progetti, e dei relativi soggetti attuatori,redatte dai 
comuni o loro aggregazioni,  da finanziare per la realizzazione delle attività volte all’arricchimento dell’offerta nei 
segmenti del turismo lento, alla realizzazione di investimenti per percorsi turistici  nell’ambito del FUNT (Fondo Unico 
Nazionale per il Turismo) parte capitale;

DATO ATTO che:
• in esito alla pubblicazione del bando sopra richiamato sul sito istituzionale dell’Assessorato Turismo in data 09/10/2024, 

il GAL della Pesca Trapanese ha avviato un’attività di concertazione diretta a valutare la possibilità di procedere, per il 
territorio dei nr. 10 Comuni aderenti al Piano di Azione del GALP (Da sud verso Nord: Mazara del Vallo, Petrosino, 
Marsala, Paceco, Misiliscemi, Trapani, Erice, Valderice, Custonaci e San Vito lo Capo), alla definizione di una PROPOSTA 
COLLETTIVA, che avesse ad oggetto la VALORIZAZIONE dell’itinerario del gusto del GAL della Pesca Trapanese, già attivo 
e raggiungibile ONLINE all’indirizzo: www.itineraridelgustotrapani.it, 

• in attuazione delle attività di concertazione territoriale sopra esposte, in data venerdì 18 Ottobre 2024, alle 
ore 10.00, giusta convocazione realizzata dal GLAP TRAPANESE a mezzo PEC datata 15 ottobre 2024 (con 
allegata la traccia dell’IDEA PROGETTO da realizzare collettivamente), attraverso la piattaforma GoTo Meeting 
del soggetto organizzatore, si è tenuta, ONLINE,  la riunione programmatica di tutti i Comuni aderenti al 
Partenariato di progetto del GLAP TRAPANESE, con la finalità di condividere le linee essenziali dell’idea 
progetto e la definizione delle successive azioni da intraprendere ai fini della formalizzazione della 
candidatura del territorio aderente al Piano di Sviluppo Locale del GALP TRAPANESE;

• in esito alla riunione programmatica di cui sopra, oltre all’apprezzamento collettivo dell’idea progettuale da 
sviluppare e presentare secondo le indicazioni contenute sull’Avviso, si è inoltre proceduto:

1. ad indicare il Comune di MAZARA DEL VALLO come COMUNE CAPOFILA che procederà, in nome e per conto del 
costituendo raggruppamento di Comuni, alla sottoscrizione e presentazione del modulo di domanda;

2. a dare mandato al GLAP TRAPANESE di completare la progettualità e di predisporre la documentazione 
necessaria a presentare la candidatura, secondo le indicazioni concordate sul documento approvato che definisce 
l’IDEA PROGETTO da perseguire per il completamento della progettualità, sempre in coerenza con quanto 
disposto dall’Avviso;
• in caso di finanziamento, come previsto dall’Avviso, ove non fosse espressamente accettata (prima della 

scadenza) la possibilità di procedere con la presentazione della candidatura attraverso la FONDAZIONE “Torri 
e Tonnare del Litorale Trapanese”, sarà necessario procedere alla costituzione di un Associazione 
Temporanea di Scopo tra i Comuni che rappresentano il territorio di attuazione della proposta progettuale, 
diretta a regolare, tra i partner, le modalità di attuazione della progettualità presentata;

• in caso di finanziamento, come previsto dall’IDEA PROGETTUALE, sarà necessario individuare nr. 2 dipendenti 
comunali che, in modo NON ESCLUSIVO e previa adeguata FORMAZIONE ed ADDESTRAMENTO in merito 
all’utilizzo del back-office del sistema informatico, saranno chiamati ad assicurare nel tempo il 
funzionamento dello Sportello Comunale per l’Accoglienza ONLINE dei turisti e dei visitatori/escursionisti, 
medianti attività da realizzare attraverso il portale turistico: www.itineraridelgustotrapani.it;

VISTA la bozza di IDEA PROGETTUALE trasmessa dal GALP TRAPANESE, allegato sub A) alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale;
ACCERTATO che l’adesione al partenariato di progetto che esprime la candidatura da presentare all’Assessorato, non 
comporta la costituzione tra i soggetti sottoscrittori di un nuovo ente od organismo e non comporta oneri a carico del 
bilancio comunale;
ACCERTATO che dalla sottoscrizione della presente adesione, non derivano oneri a carico del bilancio comunale, e 
che il presente atto di indirizzo costituisce atto preparatorio ai fini degli opportuni stasnziamenti in entrata e in uscita 
al bilancio 2025/2027 annualità 2025
RITENUTO, pertanto, opportuno approvare la presente proposta in funzione dell’interesse pubblico da perseguire;
VISTO l’articolo 119 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii.;
VISTO l’articolo 15 della L.241/90 e ss.mm.ii;
VISTI:

• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente O.R.EE.LL.;

PROPONE
Per i motivi di cui in premessa

http://www.itineraridelgustotrapani.it/
http://www.itineraridelgustotrapani.it/


3. DI VOLER ADERIRE all’iniziativa di costituzione di un Network tra i Comuni partner del GAL della Pesca 
Trapanese, per la VALORIZZAZIONE dei percorsi turistici denominati ITINERARI DEL GUSTO, diretto a consentire 
una governance condivisa dei sistemi di accoglienza e promozione dei territori, capaci di generare un impatto 
positivo sul turismo, nonché da favorire l’integrazione delle filiere turistiche locali;

4. DI APPROVARE lo schema di IDEA PROGETTUALE condiviso in seno alla riunione dei ONLINE dei Comuni partner 
del 18/10/2024, dando mandato al GAL della Pesca Trapanese di completare le attività progettuali e di 
predisporre tutta la documentazione prevista dall’Avviso, in coerenza con le indicazioni in esso contenute, dando 
mandato al Sindaco di sottoscrivere ogni altro atto inerente e conseguente la formalizzazione della Candidatura;

5. DI ACCETTARE l’individuazione del Comune di MAZARA DEL VALLO, quale COMUNE CAPOFILA del costituendo 
raggruppamento di Comuni, dando mandato al Sindaco pro-tempore del Comune CAPOFILA, Salvatore QUINCI, 
di sottoscrivere il Modulo di domanda in nome e per conto di tutti i Comuni aderenti;

6. DI NOMINARE il Sig. Asaro Maria, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativamente alla presente 
procedura;

7. INCARICARE il Dirigente del 1° Settore Affari Generali ed istituzionali. Turismo ed Eventi di dare esecuzione al 
presente deliberato nonché di adottare e/o proporre ogni ulteriore provvedimento ed azione conseguente al 
deliberato stesso.

8. DI DARE ATTO che dalla sottoscrizione della presente adesione, non derivano oneri a carico del bilancio 
comunale, e che il presente atto di indirizzo costituisce atto preparatorio ai fini degli opportuni stasnziamenti in 
entrata e in uscita al bilancio 2025/2027 annualità 2025

9. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Leggi 241/1990 e dell’art. 1 co 9 lettera e della Legge 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente Procedimento e 

di chi lo adotta.
10. DI DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line, nei modi 

e termini di legge, nonché sul sito istituzionale sezione “ Amministrazione trasparente”, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1, comma 32, Legge 190/2012 e degli artt. 23 e 37 della Legge n. 33/2013 recante il riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni e sarà data notizia ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 della L. R. 22/2008 e ss.mm.ii., come 
sostituto dell’art. 6 della l. r. 11/2015. 

11. Di DICHIARARE la deliberazione di approvazione della presente proposta urgente ed immediatamente eseguibile, 
ricorrendone i presupposti di legge.

Il Responsabile del Procedimento
f.to Dott.ssa Giovanna Lombardo

Il Proponente
f.to Ass. Dott. Salvatore Quinci



PARERI

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai  sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Giovanna Lombardo

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.

Mazara del Vallo lì, 28/10/2024 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott.ssa Maria Stella Marino

-----===oOo===-----

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visti i pareri di legge; 
Approvata ad unanimità

D E L I B E R A 

1) Approvare la proposta di deliberazione in oggetto,  che qui si intende integralmente riportata e trascritta.



IL SINDACO

f.to Dr. Salvatore QUINCI

Il SEGRETARIO (Videoconferenza) 
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Certificato di pubblicazione n° 3667

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione, è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune,  dal 29/10/2024  al 13/11/2024 registrata al n° 3667 del Registro Pubblicazioni, posto che il dies a 
quo decorre dal giorno successivo alla registrazione.
Data reg. 29/10/2024 Si dispone la pubblicazione in data __________

Il Dipendente incaricato
f.to ASARO MARIA

Il SEGRETARIO (Videoconferenza)
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Certificato di avvenuta pubblicazione n° 3667
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 
29/10/2024  al 13/11/2024 e che sono/non sono pervenuti reclami/opposizioni (Prot. n° __________ del 
_____________).

Il Dipendente incaricato
f.to ASARO MARIA

Il SEGRETARIO (Videoconferenza)
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del 
T.U. (D.L.vo267/2000);

Mazara del Vallo, lì 29/10/2024

Il SEGRETARIO (Videoconferenza)
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

 


